Universitätsbibliothek Paderborn

Annales Ecclesiastici

Incipiens ab exordio Imperij Arcadij & Honorij Augustorum, Anno Domini
CCC. XCV. perueniens vsque ad CCCC. XL. continet annos XLV. ita
dispositus, vt commodè sextus tomus à S. Leone Magno Pontifice Maximo
inchoetur

Baronio, Cesare

Coloniæ Agrippinæ, 1624

Iesv Christi Annus 426. Caelestini Pap. Annus 3. Theodosii 19. Valentin. 2.
Impp.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14566

obitus sui præmissæ ac p[ro]ximæ affirmet. Arque de Ati-
tio hactenus. Contigit autem post eius mortem sedem
Confancinopolitanam vacasse vñq; ad annum sequentem.
Agemus suo tempore de eo, qui in locum ipsius substitu-
tus est Si finius p[re]dictus Kal. Martij.

Hoceodem anno Theodosius Imper. adiecit animum,
ut gymnum litterarum Constantiopolis in mel-prem
formam restituere: veiu[n]tque in primis, neminem publi-
ce docere, aliove in loco "cholas literatas aperire, quam
qui probati efficiuntur, & ad hoc ipsius munus delecti; colden-
que in Capitoli auditorio profiteri debere. Locus iste in-
fatu veteris Romæ à Confancino Constantiopolis ere-
ctus fuit, & Capitoli nomine (vt suo loco dicitur est) in-
signior, rei litterarie exercende adseretur. Potto pro-
ficiens numerum edita sanctione ita voluit de finitu[m]:
Elabat (Inquit) auditorium teatrum nostrum, in his primis,
quæ Romana eloquentia doctrina commendat, Oratores quidem
tres numero, decim vera Grammaticos. In his etiam qui sa. undia
Greciatis pollere non sunt, quoique numero fuit Sophiste, &
Grammatici aque decim. Et quantum non his artibus tantum ad-
lescentiam generofam optamus insitum, profundiorem quoque scien-
tia atque doctrina memoratu[m] magistris sociorum auctores. Vnum
igitur ad unu[m] ceteri volumen, qui philosophia arcana rimeantur,
duos quoque qui iuri ac legum formulae pandant, Ita ut vniuersi-
que loca speculatori deposita assignari faciat tua subsumptio, ne
desipit nisi invicem possint obrepere, &c. hac quidem hoc can-
to, tertio Kalenda Martij. Idus vero eiusdem mensis alia
rurum edita functione b[e]ne, qui diuini in eadem functio-
ne meruerint, Comitizue ordinis primi dignitate idem
Imperator honestare voluit, hos scilicet, Grecorum Gram-
maticorum Helladiam & Syrianiam, Latinorum Theo-
philum, Sophistatum Martinum & Maximum, Iurisperitorum
Leontium: eodem quoque honore ceteros exor-
nundos fore, cum virginis duorum annorum cursum do-
cendo compleissent. hac quidem hoc anno laudabiliter
Theodosius editis sanctionibus statuit.

IESV C H R I S T I

Annus 426.

CÆLESTINI PAP. THEODOSII 19.
Annus 3. VALENTIN. 2. IMP.

NOVO Consulatu eorumdem Imperatorum, Theo-
dosij duodecimo, & Valentini secundo, nouis in-
cipit annus: quo nouus Episcopus Constantiopolitanus
nam sedem Silianus suscepit administrandam: de cuius
electione ita Socrates: Post mortem Atici de Episcopo eligen-
do rebementer certatum est, dum aij alium in eo honoris gradu
colaborare laborarent. Nam Philippum presbyterum nominaverunt, alijs
Proclus, qui etiam presbyter fuit, cupiebant: sed populus vniuersi-
sus communis consensu Siliannum desiderabat: qui quidem
presbyter quoque fuit, non tamen in illa Eccl[esi]a intra urbem
Constantiopolis ordinatus, sed in Eiae, suburbio eiusdem curia-
tu[m], quod est regione illius itam est (in qua quidem loco dies festi
A[ugustinus] Saluatoris ab antiquo populo Constantiopolitano ce-
lebrari solet) presbyterij gemitum sortitus. Omnes l[oc]i deside-
rio illius ad Episcopatum honorem effrenandi tenebantur: sum quid
ob singulari pietatis periculus fuit: sum potius sum quod pati-
peres, supra quem eius facti atque servabant, souere, sustentareque
laborauit. Itaque laicorum studium talis superiores, Silianusque
ordinatus est pridie Kalend. Martij, Theodosio XII. & Valen-
tiniano Minore Augusto secundum Confessio[n]em h[ab]et Socrates. Com-
mandat pariter Siliannum Marcellinus, eumque virum fan-
de simplicitatis & similitatis predicit sanctitatis, quem
hoc ipso anno creatus dicit. Sed quod pre ceteris Ali-
mandum est, eumdem Siliannum summis laudibus ornat
Cælestinus Romanus Ponitex in Epistola ad Nestorium,
de qua suo loco dicendum.

De Philippi autem competitori, qui repulsi est ab eo
Historiam Christianam esse scriptam, tradit verbiis illis So-
crates d[icit]: Postea Philippi presbyter, quoniam Siliannus fisi præ-

latum videbat, illius ordinationem graniter perfrinxit in opere ab
ipsi idato, quod Historiam Christianam inscripta: qui dum & Si-
lanus q[ui] Episcopus ordinatus erat, & Episcopus, qui etiam ordinata-
uerant, & Iacu vel maxime obr. clare studebat, ea dicit, quemobi
(quoniam illum, qui tam incosiderate emodo verba littera pro-
dere auferat, ad modum improprio) scripsit mandare non est aximus.
De illo ipso tamen non erit, mes quidem sententia, alienum pauca
hoc loco differere. Philippus Syde ortus fuit: h[ab]et quidem est viues
Pampibilius, in qua etiam Theophilus sophista natus dicitur, cui
Philippus se cognatus esse gloriatur est. Hic philippus cum esset
diaconus, Ioannis Episcopi conjecturam, qua multa res sua est, im-
pulsus, in studiis litterarum permultum operis & laboris collocans,
multosque & varios causique generu libros in unum colligit, atque
Affatam dicendi genitudo iustus imitatus multa conscripta. Et
quod Iulianus Imperator liberos res repellere, op[er]e citiam, quod Historiam
Christi anam inscriberet, componebat, in qua triginta sex libros diffi-
bus: singulis libritrom compares continent, adeo ut omnes simul
prope milie numero sint: argumentum etiam cuiusque tomis ipsum
tomum feret exequatur.

Hoc opus non Historiam Ecclesiasticam, sed Christianam inscri-
psit: multaq[ue] & variis in ea conscriptis materia, eo quidem consilio,
ut doctrina philosophorum non exponerent suffici declararet, qua-
proper preceptiones grammaticas, astron. metras, arithmeticas, &
musicas crebro et rat. quinque in iusta, monte, & diuersis non ma-
gni momentis descriptas: unde opus inflatum & planum inanu offici-
nationis factum est. Quae si quid ergo erat, neg. indebet, neg. do-
de proposita potest. Quippe nolam in silentium illam & nomen arti
suis elaboratam in ead rationem, quia in eo est, animaduertente ne-
queunt doci, ant crebri et ruram verborum repetitionem, que
in illo respati, condemnabunt. Ceterum quisque de libris illis pro-
arbitrari suo iudicium faciat: ordinem vero temporum, quibus res
gerulantur, ab eo coniuncta sita, atque quidem affirmare. Nam tem-
poris Theod. si commemoratus, ad tempora Athanasi Episcopi re-
currit, quod quicun ab illo se p[ro]prie factum est. Sed de Philippo sa-
tis, hucque Socrates: in cuius sententiam de historia eru-
titos omnes abesse, in eae certum deducimus argumentum,
oud Phorus in Bibliotheca sic de ea: Historia Christiana
Philippi Sydatis potius disceptata, quam historia ej[us]. Vixit tempore
Proculi & Simeoni Episcoporum Constantinop[oli]tanorum. Incipit ab
illo. In principio creavit Deus, &c. longe diveritus ab hoc fuit
Philippus ille Amphipolites histio[n]icus, qui scripsit Rho-
diacos lib[er]es obsecenos, cuius meminit Suidas.

Accedit autem inter haec, ut cum vacaret sedes Cyzice-
na, Siliannus Episcopus Constantiopolitanus eidem praefec-
terit Proculum presbyterum Constantiopolitanum, Cy-
zicen vero Dalmatium monachum, qui & eam tenuit: cur
autem non potius Proculus eam obtinuerit, hanc Socrates
expationem affert. Hoc (Inquit) à Cyzicen factum est, neg[er]it
illa legi quae subest, ne quia Episcopus delegatus a fine sententia &
auctoritate Episcopi Constantinop[oli]ta. Legem autem proprie[n]te[n]
neglexit, quod attico s[ecundu]m (villiputat) nominat auctorita-
tatem illam concereret. Prinde Proculus cum suip[s]u Ecclesiæ
administracionem non obiret, in Ecclesiæ Constantinop[oli]tanæ man-
sitr, in quibus docendo per magna laudem adcepit est, h[ab]et Socrates.
Vides igitur, neque in ipso Helleponio ius aliquod ex
aliqua Synodo occurreris vendicabile libi Episcopos Con-
stantiopolitanos, sed Attico id tantum fuisse concessum,
neficio cuius legis auctoritate.

I[ustus] idem Consulibus, Theodosius Imp. Dei auxilium ad-
uersus barbaros arque rebellantes tyrannos expertus, sic
anno superiori, ita & præsentis incelsibili studio se erga Deum
pro gratiarum actione pium exhibens, rufum noua edita
functione, si quod veligimus effet idolatrie, penitus ab-
lendum coram, curu[er]at, curu[er]at, ita flatu[r]it.
Omnibus sceleratis mentis Pa[tria]na exercitando hostiarum im-
molacione, damnando, sacrificio, catenaque antiquarum san-
ctissimam auctoritate repr. biu[er]it, interdicimus; cumque eorum fe-
nix templu[m] de cubra, si quae etiam nunc restant integra, p[re]cepto ma-
gistratum defrau[er]it, collationeque reverenda Christiane religio-
ni signif[er]at, p[re]cepimus.

Scientibus vniuersit[er]i, si quem h[ab]et le-
gi apud competentem iudicem idonei p[ro]lationibus illis effe
confiteri, etiam morte effici multitudinem. Dat XVIII. Kalend. Decemb.
CP. Theodosio XII. & Valentini. II. * Conf. Penes Phoenixes
namque etiam tempore patris eius Arcadij Imp. in ualidle

DE PHIL-
LIPPO ET
ELVIS HI-
STORIA.III.
PHILIPPI
SYDATÆ
HISTORIA
QUALIS.VI.
PROCLUS
EVNSTRA
ORDINA-
TUS EPIS.
CYZICE-
NVS.
c Socr. lib. 7.
cap. 28.V.
EL. VIT. DE
PAGAN. C.
THEOD.
DOSII AD-
VERSUS
IDOLOLA.
TRAS.

* IIII.

idolo atras, iam superius ex litteris S. Iohannis Chrysostomi demonstratum est. Iam vero ad id Occidentalis Ecclesiæ transcamus.

VL. Huius quoque anni Consulibus consignata laetentur Acta Ecclesiastica à Notariis Ecclesiæ publice excepta de regulis per S. Augustinum Hippoñem Episcopum, cum allegre sibi coadiutorum in Episcopali functione Eradium presbyterum, quem optavit etiam sibi, postquam contingeret ex his via migrare, in eamdem sedem Episcopalem succellorem: cuius quidem rei recens precessisset exemplum de Seuero Episcopo Mileutano, qui sibi viuens succellorem delegit Episcopum, prout eadem ipsa Acta declarant, quæ hie ad verbum ob mulrum aratum rerum cognitionem intercedunt pittauimus, sic enim se habent.

VII. Gloriissimum Theod. dicitur & V' alentianus Augusto iterum Confite sexto Kalendas Octobris, cum Augusto ut Est et pars una cum Religione & Martirio corporis suis confitit sibi in Ecclesia paci Hipponensem Regionum*, praesentem Sat. in no. Leporis Balearum & Hispaniarum, Rustice, Lazare, & Fratibus presbyteris afflatis clero & frequenter populus, Augustus Episcopus dicit: Quod histero die premisi chartarum vestrum, propter quod vos volunt frequentem conuenire, & video frequentius conuenire, non a omnibus possist, hoc agendum est. Si enim a' d' velim liqui, in illud sufficienter minus amari.

VIII. Omnes in hac mortale somnum, & d'is h'is ut vita v' timus omni homini: et semper in certe: verum tamen in i' fani a speratur puritia, & in puritia speratur a' conscientia, & in conscientia, speratur iustitia, & in iustitia & speratur gratia, & in gratia & speratur felicitas: virtutum contingat, in certum est, et tamen quo' speratur, felicitas autem aliud est, quam patet, non habet terminorum enim ipsa felicitas quando sit homini: illud ramificatur etiam, & nullam remaneat etate, que posse succedit, scilicet. Quia v' u' D'is, q' istam i' statim com' vigore statu aduenit & canemus i' sui, & seni. Sit' poll' tu' Episcopum per ambitus argu' contumosio' sole' Ecclesia perturbans & quid' face experiri sum & da mi', debo quantu' ad me attinet, n' contingat huius proficere ciuitati. Sicut nos ita' sit' vestr', in Mi' ciuitana Ecclesia modo fui: p'ce' autem enim me tra're & maxime serui D', quod illi sunt, ut' reverent: quia possum beatu' memori' fratris & episcopi' n'ci' Seu' i' nomina ibi perturbari: populim' est. V' m': Quo modo v' u' Domini adiuuit nos pro sua misericordia, ut' cum patre Ep'co, um' ac' p' rete, quem vi' u' designauerat Ep'co opus erit. Hor enim cuncti immo' u'fer, voluntatem prece'ndunt & de' clementi Ep'co sui lisenter ampli'x'nt. Minus tamen aliqui' factum erat, unde non nulli contristabantur: quia fratres Seu' i' se' suff'ere, ut' successores suum apud cleri' os dignari: ad populim' lenon' loc' locutus & e' atq' ea' i' q' u' r' o' n' n'nulla' tristitia. Quid' lora' tristitia sagata est gaudium' succedit, r'di' st' ut' Ep'co, quem prece'ndit Ep'co, qui designau'rat.

Ego ne' aliqui' de me que'nt' ut' voluntatem meam, quam credo Dei esse, in omnium' vestrum noticiam profero. Presertim Eradium mis' sue' eff' em' v'lo'. A' populo' ac'lamatum est: Deo gratias. Christo laudes dictum est. Exaudi Christe, Augustino' vita, dictum est' sexies decies. Te patrem, te Ep'co, dictum est' octo. Cumque redi' eretur Augustinus Ep'co, opus dicit: Non opus est, me del' loc' ibi' us' et' a'q' id' e'c' laus' e' p'f'p'z' z', & parco' vere' unde'z: suff' quia n'f'li' cum: & hoc me velle d'io, quod vos v'le' scio: bo' ut' mecum' v'let' exhort', admone', rogo, prou' nim' in pace' Ch'rist' collatu' & conf'la' mentibus, conform' D'eu', quod operatus est in nobis. Qui misit misericordiam, senecum' seruit incolarem, seruit finem' inimic'': ut' quis facit gaudium' u'ntu', locum' sup'p'lat' mis' entu'. A' Notariis Ecclesiæ (sicut eternis) ex' i' p'p'ntu' que' deum' excipi'ntu' que' d'uctu', & mens' crmo' & re'fra' acclamatio'ne in terram' q' cadant. Apertus ut' dic' am. Ecclesiastica n'sta' Gesta' confitem' sic enim' hoc esse (quantum ad h'ab'm' at' et' c'') confirmatum' v'lo'. A' populo' u'la' matu' ell' triges' sexies. Deo gratias, Christo laudes. Exaudi Christe, Augustino' vita, d' am' est' cer' decies. Te patrem, te Ep'co p'na', dictum est' v'li' c'li'. Dignum' ell' & ultro' ell' dictum est' v'li' c'li'. Bene' meritu', bene' dignu', dictum est' quinque.

Cumque ex'cretur, Angli' scimus Ep'co n' dixit: Ego' v'li' d'ebam' volum' et' q' am' & volu' et' re'fran' Gesta' Ecclesiastica (quantum ad' b' h'ab'm' at' et' c'') confimat' v'lo'. Quant' illud querendum: Quodnam adeo' magnu' (v' alt') negotiorum illi' d'uit; prop' er quod adeo' ante' potu' uit' o'ciu'?' Qu' nam' rogo, fuerint post h'ec S. Augustini in facis litteris el' cubationes, quarum castis cura' Ep'co.

QVID V'LA
L'ERITI
CONTRA
NICAN
CAN.

XI.

CVRAT
GYSTER
OTTIM
OPLEY.

XII.

XIII.
EVRO
GANDI
SUCCE
STY
POSTEA
DEMOT
FACUL
TAS.

XIV.
AVGUST
RECOONO
SCITON
NIASIA
COPA
LICHETAL

copati (quo i h[ab]itens numquam fecerat) nuncium remisit. Illud in primis insidet eis usus menti negotium, quod iam placit s ante annis conceperat animo, nempe, ut omnia sua scripta recognosceret, & quod minus recte dictum v[er]o dei posset, ingenio retrocesseret. Ad Marcellinum enim omnium librorum mortuorum quecumque mibi religione difficiunt, opere aliquo ad hoc ipsum instituto colligam atque demonstrem: tunc videbit omnes homines, quod non sum acceptor personae mea, haec p[ro]le. Porro quod diu ante fuerat meditatus, numquam haec: nus implere valuit, sed cuius nec implieatur aliquid foret, quam diu negotio detineretur Ep[iscopatus], vt rem adeo sibi vilia necessariam explete posset, & in modo substituendi Etatium consilium inuit, nec quidem sine Dei nata, quod iam impeneretur: ipsius ad Deum transitus: datum est enim in ea deo spatiatum, quo fulabe renum mente conceperimus opus conficeret. Hoc quidem anno & lequenti duos illos Recractationum libros a S. Augustino conscriptos esse, ex his, quiz Possidius scribit, vt firmetur: addacimus: etenim ita, illis abolutis, brevi excusito tempore spatio, contigit Wandalotum in Aficam irruptionem, quam quidem factam esse anno sequenti dicimus.

res quae Graeci bonitas vacant: & plurimis Epistolarum legeremus,
sed adhuc nihil inde dictaveram, cum me isti Iuliani libri occupare
experiamur, quarum nunc quartu[m] r[es]ponso[n]e capi, quando ergo id ex-
pliuerit quin loqueretur responderemus si tu non superuenient, dico[ne] (si
Deus vultus) qua potius incipere, sicut agens virumque, & hoc
faciles, & illud de retractione epistolarum nostrorum, nocturnis
& diurnis temporibus in singulis distribuit, h[oc] Augustinus ad
Quodquid deum, qui & quis propter eius praefuit, scriptis
que de Hierosolima, qui extat, commentatorum, & quidem
cetero h[oc] lege quod anno: nam si ad anno post frequentem
et scriptio peruenierit, quo cepta et dilutigata Neflo-
tij ha res, eius haud dubium mentionem habet fieri. Sed
tamen illud, quod animo conceperat, minime praestare li-
cuit, nimirum ut reliqua eiusdem suorum operum re-
cognoscere, & quae opus habent, retractare; nam dealis
questionibus haud contempnendis sibi scribendi oborta
re cens est occasio: quem nam illa essent, operæ pretium erit
hic recens.

Possidius glut: de his agens, huc ait b: Ante proximum
vix diem obiit sibi, à se dictatus & editis recentibus libro, sive
eo, quis primo tempore conuersus sive adhuc laicus, fine quoque
presbyter, fuitque Episcopus dictatus; & quemcumque in bre-
tagno sicut alter, quam sibi habebat Ecclesiastica regula à se fuisse
dictata, velscripta, cum adhuc Ecclesiasticum viam minus foret,
nonius qui intellegatur, à semperio & reprobus & corrugata fuit.
Vnde etiam duo scripti volumina, quorum est titulus, De recensio-
ne librorum. Præcepimus etiam non quidam libros aut diligenter
rem emendationem à nonnulli fratribus conqueritur, licet eos
postmodum emendasse. Imperfetta etiam quedam librorum su-
orum preuentus morte, reliqui, &cetera, ad sit enim ab eodem
tunc scipium fauile commentarium, cuius est titulus, Spec-
culum.

Sed prius dubitationi illi occurrentium: Cum constet testificatio Possidii, duos illos Retractionum illos ab Augustino absolutos esse ante Wandalicam calam, quanis iisque esse crepant anno sequenti: quomodo accedit, ut idem S. Augustinus inter alia sua opera retractas se ponat 4 libros virginitudinis de Cloacite Dei, cum eos vix post blemnum abfoluerit, ipsius Augustini testificatio liqueat? Etenim in fine decimocuarti libri cum dicat, Inter ipsos esse a Consulatu Manili Theodori (quem contigit vidimus anno Domini vndequequingentesimo) annos ferme triginta; et dicendum plane est, post biennium eos vix abfoluerit. Ne ligetur Possidum mendacem esse velitis; dicendum est, ipsius Augustinus interfexille de libris illis nobilissimi commentarij, quos iam ad illam vlique diem abfoluerat; potuisse autem deinde integrum numerum virginum duorum librorum, quos postea non abfoli censura tequerit.

Magna plane debet eximstati felicitas, ut quæ quicque
elucubravit, ante obitum recognoscatur. Meminimus di-
ctum superius, S. Hieronymus erubuisse senem, que leti-
taverat adolescentem. Scimus S. Gregorium Nazianzenum
doluisse hoc sibi non licete ab virginem logiter morbum,
& optime id ipsum ab alio fideliamico praestari. sicut haec
uersa, cum in moi bimur in ruris est: *Sita caraque li-
bris mei obitii sunt, lucubraciones mee ruris adhuc & innotescunt.*
Nam quis latenter amicorum ultimam manum appetit? omnia
etiamnum vivent mortua sunt, hæc plice dolens. Magno er-
go Dei beneficio id concessum est Augustino: qui de in-
dem Retractationibus ius, scribens *Quodlibet* deum
disconam Ecclesie Carthaginensis, quia tibi scribi peti-
tur de fæculibus commentatorum, meministi: *vbi & quibus*

Quemam autem importune adeo in his occupatorem
fenderint Augustinum, ut eum ab illis euocari, iam dicimus.
Proper Aquitanus, & Hilarius Arlesiensis, ambo
sancti Augustini studiofissimi, hoc eodem tempore scri-
pserunt ad ipsius Galli singulis singula literas, ea demum
prolixiors, de quibusdam quodlibetibus ab aduersariis
ipsius Augustini in medium adductis. Ad has ergo dubita-
tiones soluendas, eidem duxerit opus fuit. Quid enim
ad tempus spectat, ipse Augustinus haec habet in primis:
Dentique cum mea canula opicula retraharem, eamque retrah-
tam etiā prosequenter, sinu operi tuis dous absoluam libet,
at sequan scripta reprobata predicta sunt sicut, &c. Rursum vero
posteriori libro: Properterea (inquit) nunc facio librum, in quo
quis opicula mea retrahendam suscepit, vi nec mespletum in omnibus
mei scutis sursum demonstrans: sed proficiens me excusabo. Deo
miserante, scripsi non tam a predictione capuisse: quandoquidem
arrogantius logos, quam verius, si vel nunc dico me ad perfec-
tionem fini villo errore scribendum iam ista etate venisse. Sed intercess-
tum est, et in quibus errorum, et quam facile si quisque corri-
gat, vel quanta peritacia suum quodque defendere conetur errorem.
Bona quippe sit et homo, si eum se proficiat. Item dies viximus vita
huius inuenimus, et, ut adiutorium ei, que prospiciens desuerunt, et per-
ficiendos quam panitia sua potius inducitur. hic ipse, & notatu-

alis decideretur hoc tempore occupatus scriptio nibus, his
verbis ostendit e: Sed ne quidem hoc potius, nempe de Hec-
sus libro scriberet, talibus curis superuenientibus impeditum. a
quibus omnino disjungulare non possem: nam & me ab eo, quod h-
abemus in manus, auertuntur. Nec autem eti, vix reprobata libri
tutam, quos alio editio p[ro]p[ter] illis quatuor, quibus ante se p[ro]p[ter] ho-
rem cum Rome accepisset frater Alipius, nondum omnes dis-ripi-
rat, sum oblatam occasione noluit preterire, per quam milia quo-
que transmisit; prouertit autem tres citro se esse in Iulianam & mul-
ti in Iustinianam, ne respondere afferim. Causa infraeius quod am-
temperis tempeste agere, quod agebam, ut operitique non desem-
vi diebus, atteri notitios, quando misericordia alicui occupatus hab-
itus atque indevenit non defensibilis parcerat, hic p[ro]p[ter] que-
perfuerat, quidem in eiusmodi scritptione in Iulianam
v[er]o ad mortem, testatur Prosper in Chronico, vbi igitur de
Angulini obiit. Quod vero spectat ad libros Retractatio-
num, ista p[ro]p[ter] mox subdit:

quidem dignissima.
Qui igitur ad Augustinum ea scripserunt Prosper & Hilarius, nondum erant Episcopi, deo eos Augustinus filios, non autem fratres appellant, sicut & Cælestius Papa, cum de illesem tempore ad Episcopos Galliarum g: quando autem contigerit creati Episcopos, suo loco dicetur. Errare ergo facias auctorem, qui in praetato p: ad duas ipsorum Epistolas affixa, eodem Episcopos nominat, aditumque id est superfluo in epistola Prospere ad Augustinum. Quenam autem fuerint rursum ite contra S. Augustini scripta in Galilis concitatæ, ex illeme utriusque litteris, allorumque scripsi per facile intellegi potest: nimis accidisse, ut cum persensent in Galilias scripta Augustini aduersus Pelagianos nonnulli, qui Pelagio studuerint, inter quos adnumeratur Joannes Callianus presbyter Becclecia Massiliensis, cognomento Collator, ea carpebat, ac iterque in secessari ce-

XVIII.

*d Aug. Retract lib 1.
c. 43.*
**LIBRI DE
CIVITATE
DEI QVAN
DO FVE
RINTAB-
SOLVNTI.**

XIX.

PROSPER
AQVITA-
NVSET HI
LARIVS A
RELATEN-
SI: LABO
RANT PRO
AVGVSTI:
NO.
e Augst. d.
Proff. de
præfet.
sanct. c. 3.
e Augst. M
Proff. de bo-
no perfici.

xx.

g Catech.

IOANNES
CASSIA-
NVSIM-
PVGNAT
AVGVSTI
SIOFERA

HILARIVS
ET PRO-
SPEC DE-
FENSORES
AVGVSTE
NI.

XXL

AVGV-
STINIMO-
DESTIA
ETHYMI-
TATAS

a 1/a. 46.
fe. 110. ducum
ex.
b Lec. 3.

XXII.

c Allia S.
Lupi aqua-
sur. die 29.
Lupi
DE EIME-
NIGLA ET
LVPO.

XXIII.

Sicut sanctitas tua, fratrem meum, cuius maxime causa hinc diffringit, cum matrona sua ex confessu perfidam Deo continentiam deuoluisset. Unde rogamus sanctitatem tuam, ut orare digneris, hoc Iustus in Dominum confidere & custodire digneris, hoc Hilarius. At quinam fuit iste germanus eius, adhuc me latente de sonore vero ipsius, Pimenio nomine e., nupta Lupo viro illustri, eadem de dicta ab eis Deo ex confidencie narratur historia, cum contigit eisdem pios coninges post septuennium amore perfectoris vita le mulierem separasse, tandemque coniugem Lupum sub S. Honorato abbatem conobit Litinenis vitram monasticam exoluisse, inde vero a Trecensibus ad Episcopum afflumptum mire sanctitatem claruisse. Hic namque ille Lopus collega S. Germani legatione Britanica eiusdem Pelagianos suscepit, de qua loco inferius pluribus dicturi sumus.

Hic ille Lopus, quem tot tantisque praconis celebrat Sidonus Apollinaris, cum ipse creatus Episcopus ad eum scribit in Episcopatu nouem iam iusta perfundatum, cuius monitis haud parvus Sidonus ipse proficerat. At quantus hic (quod est admiratione dignum) euaserit ex homine cō-

perit. Insutreverunt vero pro eis item scriptis percepicii defensores viri eruditissimi (quos diximus) Prosper & Hilarius, quorum prior commercio litterarum tamquam Augustinus notus erat; Hilarius autem se vixi esse Augustino magistro testatur. De se enim ita Prosper in dicta Epistola ad Augustinum: Ignoramus quidem facie sed sans aliquatenus (firmissima) animo & sermone compertumnam per suum fratrem meum Leonium diaconum nisi Epistolas & recipi, &c. qui & inferius de Hilario ista habet: Vnum eorum praeceps auctoritate, & spiritualium fiduciarum, sanctum Hilarium Arelatensem sicut beatitudine tua admiratorem, scilicet ore in aliis omnibus tuis esse doctrina. De se vero ipse Hilarius Augustini discipulita in suis litteris: Nolo autem, sanctitas tua scilicet arbitratio scribere, quasi de his, que nunc edidisti, arbitratur hac scribere, quasi de his dubitem. Sufficit mihi pauca mea, quod a professione de lucis exultans, ubi salutibus tuus liberibus muricatus, non solum absentia tua crucis, verum etiam perniciosa querenda, non tantum manifestata fuerint, sed etiam non intellecta reprobantur. &c.

Quenam fuerint, quae a Pelagianis, clem sub Catholico nomine latentibus, obsecrantur, ex istis corum literis intelligere potest ea nimicum, quae S. Augustinus scripsisse de vocatione & preuentia electorum, deque gratia preueniente, quam a voluntate hominum praenominata erabant, & alii a cognata, vident, qui supra S. Prosper pluribus ea Epistola significauit: prout id ipsum Hilarius Arelatensis, plura addens. Quibus omnibus acceptis, Augustinus hinc diebus ad ea elucubanda, & adserlatiorum obiectio[n]es confundandas conuersus, in altum pelagus ingenii & la pande; inspiranteque diuino Spiritu, duos ad eisdem conscripsi libros, alterum inscriptum de Predestinatione sanctorum, alterum vero de Bono perseverantia etiatis cuius finem eiusmodi contestationem apposuit: Qui legunt has, si intelligent, agant Deo gratias. Qui autem non intelligent, orent in eam illi docti interior, a cuius facie et scientia & intellectus. Qui vero errare non existimant, etiam atque etiam quae sunt de consideratione, ne fortius ipsi ercent. Ego autem cum per eos, quiesces labores legunt, non solum doctior, verum etiam emendatio propria mihi Deum agnosco, & hos per Ecclesie doctores magis explico, si & in ipsorum manus venient, dignaturque nosque scribo. Nec ipse, digna qui sem. S. Augustini modestia, animum eius admirabiliter summissione reverendum: ut plane, nisi aliunde, ex his fatem in intelligere valeat, affirmit ipsum diuino Spiritu illa scriptissime, non super quempiam album, quam super humilem, quiescam, & trementer sermonem Dei, diuimum affectu numerum, Deus per Propter am a fuerit contestare, sic & Jacobus docuit, vbi ait: Quia de sursum est sapientia, primus quidem pudica est, deinde pacifica, modesta, suavissima, bonus consentaneus, &c. at longe longius, diuam, & quam longissime absit, ut quid huic modi aliquo reperiatur hereticus.

Sed et hoc obiter attingenda, quae Hilarius Arelatensis inter alia S. Augustino voluit innotescere, adiicit ad Epistolam eiusmodi appendice: Scilicet sanctitas tua, fratrem meum, cuius maxime causa hinc diffringit, cum matrona sua ex confessu perfidam Deo continentiam deuoluisset. Unde rogamus sanctitatem tuam, ut orare digneris, hoc Hilarius. At quinam fuit iste germanus eius, adhuc me latente de sonore vero ipsius, Pimenio nomine e., nupta Lupo viro illustri, eadem de dicta ab eis Deo ex confidencie narratur historia, cum contigit eisdem pios coninges post septuennium amore perfectoris vita le mulierem separasse, tandemque coniugem Lupum sub S. Honorato abbatem conobit Litinenis vitram monasticam exoluisse, inde vero a Trecensibus ad Episcopum afflumptum mire sanctitatem claruisse. Hic namque ille Lopus collega S. Germani legatione Britanica eiusdem Pelagianos suscepit, de qua loco inferius pluribus dicturi sumus. Sed etiam in ipsi locis, in quibus adulterio cum querentia concutitur, est proprio Deo ploramus, qui ad perceptionem Euangeliica apostolique doctrine saluberrim eius disputationibus inveniuntur, & quotidie in membris corporis Christi (in quantum est multipli cat) dilatantur. Si rite reprehenduntur, cur non conflent arcam? Si arguendis non sumus, cur occulte obsecratione mordemur? Sed quia negis, cur ista primitus in de somacho gariunt, & publice de consilio coniuges am? Volentes enim in sua infanta magu, quam in Dei gratia gloriari, moleste ferunt, quod haec adulterio excellentissima auctoritate virum inter multas collationes affectare, refutant, &c. hic & alii Prosper adiectus hoismodi futurorum. Sed de his modo haec nos. Que autem per ad-

ungato sacerdos, haec modo obiceri ex ipsius Sidonis Epistole exordio accipe: Benedic Spiritus sanctus & Pater omnipotens, quod tu pater patrum, & Episcopus Episcoporum, & alter sanctus tuus Iacobus, de quadam ipsa charitate, nec de inferiore Hierusalem tota Ecclesia Dei nostri membra superimpedit. & inferius: Post defudatas militie Litteris excusat, & in apophthegme sibi necum iam decusa quinquennia, vitruo que saudorum ordinum te clamantisimum primiparem spiritualia casta venerantur, &c. huc de ipsis, quem quidem ratificata sanctitate conspicuimus opacum Galliarum Episcopi inuebantur & venabantur, cum eum omnes (ve idem sit) scienter esse normam morum, & columnam virtutum. Sed de Lupo haec fatus, occasione eius coniugis S. Pimenio sororis Hilarii: libuit namque ex fructibus postea editis, arbitrio plantacione in laudibus suis a maioribus dicitur. Quod vero ad Hilarium, de quo agitur, pertinet: commendat ipsum inter alia vnu cum S. Petronio Bononiensi S. Eucherio illud elogium: Hilarius niger, & de Italianis Antistes Petronius, ambo ab illa plenissima, (vt ait) mundana potestatis sede, vnu in religione, alias in sacerdotio nomen accedunt, huc Eucherius, cum creatus est Petronius Episcopus Bononiensis, perseuerante Hilario in vita monastica.

*Sed redeamus ad Propterum, qui huius temporibus pro defensione scriptorum S. Augustini exurgens aceritus proponunt, aduersus eos quoque, qui clam (quod palam non audenter, damnata iam haeresi Pelagiana in Sancti Augustini adeo inueterate obloquerentur, ut in eum Ethimelium necnon Manichaeum calumnio nimis impingerent: contra hos, inquam, S. Prosper hiis certamen, primum omnium hostisesse Pelagianos ostendit aperte in commentario, quem ad Ruffium conscripsit, demonstrans insuper Augustini doctrinam ab universa Catholica Ecclesia esse receptam, illorum vero ubique damnatum: sed huius enim haec est: Has autem veritatis, quibus felix tenetrum in familiarium suorum lucis transfigurare volentur, cum Orientalium Episcoporum iudicis, & Apofolice sedis autoris, & Africanorum Conciliorum vigilanza deprehenderit: beatissimum quoque Augustinus, praeipsa arque haec tempore porto Domini servatorum, copiose & pulchre in multa volumen de fracturis destruxit, ut ipso inter multa Dei dona, quibus illam abundantissime Spiritus vertit, in plenissima, habens etiam hanc scientiam & sapientiam ex Dei charitate virtutem, ut nobis plenum est (Pecuniam an haeresim solvit), adhuc in sua derrivationibus patitur, sed etiam multis prius haec Victoria velut debellaret. Cui inter tot certiorum palmarum inter tota triumphantibus coronas, ad illumina-
tio[n]e Ecclesie & gloria Christi, qui ipso illustratus est persul-
gent, quidam nostrorum (quod de ipsis multum dolendum est) occi-
suti, sed inogniti suorum rationibus obloqueruntur, & prout for-
nobis aliquorum aures, opportunesque repertae, scripta ipsius,
quibus error Pelagianorum impinguato, inserviant, dicentes cum lib-
erarum arbitrii peccatus submonstrare, & sub gratia nomine necessi-
tatem predicare, & ait: aduocantes etiam, duas illas humanogen-
teria menses, & duas credi velut naturas, ut felices tanto pietati ri-
tu Pagorum & Marichorum adscrubantur impetrare.*

*Quae fuit et ipsi tam negligentes, ne dicunt tam impo-
san, ut tam abruptam pernicem ad Ecclesiam non repellant? iam
infans predicationis non resistant? nec sicut aliquibus scriptis
eam, a quo talu emanat doctrina, conueniant? Magna enim gloria
sua humana generi consularint, si Augustinus ab errore retroca-
rit, immo nosserunt, non solum Romanorum, Africanorumque Ecclesiam,
& per omnes mundi partes, trahentes promissionis filios cum doctri-
na brutorum viri, sicut in tota fide, ita in gratia confessione congruerit;
sed etiam in ipsi locis, in quibus adulterio cum querentia concutitur,
est proprio Deo ploramus, qui ad perceptionem Euangeliica apostolique
doctrine saluberrim eius disputationibus inveniuntur,
& quotidie in membris corporis Christi (in quantum est multipli-
cat) dilatantur. Si rite reprehenduntur, cur non conflent ar-
cam? Si arguendis non sumus, cur occulte obsecratione mordem-
ur? Sed quia negis, cur ista primitus in de somacho gariunt, & publice de consilio coniuges am? Volentes enim in sua infanta magu,
quam in Dei gratia gloriari, moleste ferunt, quod haec adulterio
excellentissima auctoritate virum inter multas collationes affectare,
refutant, &c. hic & alii Prosper adiectus hoismodi futurorum.*